[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

TRIBUNA LIVRE nº 16 /2022
                                              Tribuna Livre CVV

Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Carlos Delgado, vem respeitosamente, com base no que preceitua a Resolução nº 32/2016, REQUERER, após aprovado pelo douto Plenário , que esta Casa encaminhe ofício ao Senhor Jader dos Santos, representante do Centro de Valorização da Vida, convidando-a para fazer uso do espaço destinado à Tribuna Livre, no dia 14 de junho de 2022, às 10 horas.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se o requerimento tendo em vista a relevância do tema. O suicídio é considerado pelo Ministério da Saúde como um problema de saúde pública, e nesse contexto o Centro de Valorização da Vida assumiu como tarefa, desde a sua criação, estimular essa discussão, ação esta que passou a merecer mais empenho nos últimos anos.
Desenvolvendo atividades relacionadas a apoio emocional além do atendimento, com ações abertas à comunidade, estimulam o autoconhecimento e melhor convivência em grupo e consigo mesmo.
Torna-se oportuno dar voz a um representante do CVV para explanar sobre tão preocupante questão de interesse geral.
Uruguaiana, 08 de junho de 2022.
Ver. CARLOS DELGADO
Bancada Progressistas
ols/cmu/gabCAD